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Kære udvalgsmedlemmer 
 

Seksuelle krænkelser er ikke kun er et problem i én sektor, én branche 

eller på én arbejdsplads, men kan forekomme alle steder. Regeringen vil 

derfor tage et opgør med seksuel chikane både på arbejdspladserne og 

uddannelsesinstitutionerne.  

 

Regeringen offentliggjorde derfor den 25. november 2020 14 initiativer 

på Beskæftigelsesministeriets hjemmeside. Ud af de 14 initiativer er 6 

initiativer målrettet uddannelsesområdet. De er listet nedenfor til jeres 

orientering: 

 

4. Styrke undervisningen på erhvervsuddannelser og de gymnasiale 

uddannelser i psykisk arbejdsmiljø, herunder seksuel chikane 

I undervisningen på erhvervsuddannelser og de gymnasiale uddannelser 

(stx, hhx, htx, hf) sættes øget fokus på psykisk arbejdsmiljø ved at infor-

mere eleverne om seksuel chikane og deres rettigheder i den forbindelse. 

Det vil blandt andet ske ved justering af indholdet i relevante fag fastsat 

af Børne- og Undervisningsministeriet.   

 

8. Opfordring til at oprette whistleblowerordninger på uddannel-

sesinstitutioner  

Uddannelsesinstitutionerne opfordres til at oprette whistleblowerordnin-

ger, hvor eleverne kan gøre opmærksom på tilfælde af seksuel chikane på 

uddannelsesinstitutionen eller lærepladsen. Ordningen kan understøtte 

den eksisterende pligt for uddannelsesinstitutionerne til lokalt at sikre, at 

eleverne har et godt undervisningsmiljø. Det indebærer blandt andet at 

uddannelsesinstitutionerne håndterer eventuelle problemer med blandt 

andet det psykiske undervisningsmiljø.  

 

9. Dialog med parter på uddannelsesområdet 

Børne- og Undervisningsministeriet vil i samarbejde med Beskæftigel-

sesministeriet afholde dialogmøder om udfordringer og eventuelt behov 

for nye værktøjer til at forebygge og håndtere seksuel chikane med elev- 
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lærer- og lederorganisationer på tværs af ungdomsuddannelserne samt 

arbejdsmarkedets parter. Blandt andet med særskilt fokus på elever i ho-

tel- og restaurationsbranchen og SOSU-området med repræsentanter fra 

Arbejdstilsynet, de faglige organisationer, Erhvervsskolernes Elevorgani-

sation, FH, KL, DA og Hotel- og Restaurantskolen. Uddannelses- og 

Forskningsministeriet indleder dialog med studerende, forskere og ud-

dannelsesinstitutioner for at drøfte muligheder for at handle, skabe kul-

turændring og sørge for, at der er etablerede systemer til at håndtere sa-

ger, når de opstår. 

 

10. Kontinuerlig kortlægning af udfordringernes omfang ift. ud-

dannelsesinstitutioner, herunder elever i praktik 

Børne- og Undervisningsministeriet vil undersøge muligheden for at få 

indarbejdet spørgsmål om oplevet seksuel chikane i forbindelse med 

trivselsmålinger mv. Formålet er, at uddannelsesinstitutionerne på tværs 

bliver opmærksomme på og får mere information om eventuelle udfor-

dringer og at ministeriet får bedre indblik i hvilke uddannelser/brancher, 

som har udfordringer.  

 

13. Dialog om praktikuddannelsers forpligtelser 

Børne- og Undervisningsministeriet vil gå i dialog med arbejdsmarkedets 

parter om behovet for at ændre reglerne om de faglige udvalgs kvalitets-

udvikling og kvalitetssikring af uddannelsernes praktikdel med det formål 

at tydeliggøre fokus på forebyggelse af seksuel chikane i kvalitetssikrings-

arbejdet.   

 

14. Dialog om øget fokus på at forebygge seksuel chikane på prak-

tiksteder 

Børne- og Undervisningsministeriet vil gå i dialog med arbejdsmarkedets 

parter om behovet for at ændre reglerne om de faglige udvalgs godken-

delse af praktikvirksomheder. Der indledes dialog om behovet for, at det 

faglige udvalg kan betinge en godkendelse af, at virksomheden overhol-

der nærmere angivne forpligtelser for at forebygge seksuel chikane.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 


